Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
. Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Oficio n* 70/2024

Mandaguacu-PR, 28 de fevereiro de 2024.

Exeelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para a apreciagio dessa honrada CAmara Municipal, o Projeto de
Lei n® 11/2024, que “Autoriza o Executivo Municipal a proceder a abertura de
crédito adicional ESPECIAL no corrente exercicio financeiro e¢ dd outras
providéncias.”

0 presente oficio explicita que este projeto de lei em questdo se trata de anulagdes
orgamentarias num saldo contdbil por dotagdes de RS 106.742,00. O pré-projeto de lei
eria a Unidade Orcamentdria — Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficitneia, ao qual receberd recursos de transferéncias de programas estaduais e
federais, além de doag@es de pessoas fisicas e juridicas advindo das declaragdes de
imposto de renda. Sendo assim, a sua criagio é de suma importincia e trard beneficios a
populagdo reconhecida como pessoa com deficiéncia.

Considerando a necessidade da autorizagio do legislativo solicitamos a apreciacio
e aprovag¢iio do projeto em questdo.

Ante o exposto, agradecemos o esfor¢o dessa Casa de Leis em atender as
necessidades do nosso municipio.

Atenciosamenic,

Cémara Municipal de Mandaguagu-PR
Excelentissimo Sr. Presidente da Casa de Leis
FABRICIO CESAR MARTELOZZI

Rua Bemardino Bogo, n. 100, Mandaguacu-PR
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PROJETO DE LEI N° 11/2024

Dispde sobre inclusio e alteragiio de programas e dotacdes no
PPA/2022-2025, na LDO/2024, e autorizacio para abertura

de Crédito Adicional ESPECIAL na LOA/2024 ¢ da outras
providéncias.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana, aprovou ¢ eu, Prefeito
Municipal em Exercicio, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir no PPA-Plano Plurianual do
Municipio de Mandaguagu-PR. quadriénio 20222025, objeto da Lei n® 2.189/2021, a inclusio de
acdo, rubricas e fonte de receita e despesa das dotagdes orcamentarias nesta acéo codificadas sob os
numeros:

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS

[ ORGAO 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

UNIDADE | 05— FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
FUNCAO 08 — ASSISTENCIA SOCIAL

DESCRICAO DA ACAO UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
6.030| Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348,40
com Deficiéncia ATENDIDAS (PD)

PRODUTO | PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS

OBJETIVO | PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS
DOS ADOLESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA

)

TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS Total 2024
Fonte: 0.000 - Recursos Livres do Tesouro 21.348,40
B DESCRICAO DA ACAO UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.127| Manutengdo do Fundo Mun. dos Direitos PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348,40
da Pessoa com Deficiéncia ATENDIDAS (PD)

PRODUTO PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS
OBJETIVO | PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS. DAS CRIANCAS,
DOS ADCLESCENTES E DOS 1DOSOS COM DEFICIENCIA

TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS Total 2024
Fonte: 0.000 — Recursos Livres do Tesouro 21.348,40
DESCRICAO DA ACAC UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.128 | Conselho Municipal dos Direitos da PeD - PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.40
COMPED ATENDIDAS (PD)
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PRODUTO PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS
OBIETIVO PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ;i\DULTOS, DAS CRIANCAS,
DOS ADOLESCENTES E DOS [DOSOS COM DEFICIENCIA
TOTAL DOS RECURS()S A SEREM UTILIZADOS Total 2024
Fonte: 0.000 - Recursos Livres do Tesouro 21.348,40
DESCRICAO DA ACAQ UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.129| Emendas Parlamentares e Recursos do PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.40
Gov. Federal - PCD ATENDIDAS (PD)
PRODUTO PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS
OBJETIVO PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,
DOS ADOLESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA
TOTAL DOS RECURSGS A SEREM UTILIZADOS Total 2024
Foute: 0. 00(} Recursos Livres do Tesouro 21.348.40
B DESCRICAO DA AC@.Q UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.130| Programas Transitorios Pactuados com PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.40
Estado do Parana - PCD ATENDIDAS (PD)

| PRODUTO PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS
OBJETIVO PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS. DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,
| DOS ADOL ESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA
TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS Total 2024
Founte: 0.000 — Recursos Li_\fres do Tesouro 21.348,40

Art.
posteriores, a

2" Auloriza o Poder Executivo Municipal a incluir na LDO/2024 — Lei n°® 2.311/2023 e

inclusdo de rubricas e fonte de receita e despesa das dotagdes or¢amentarias nesta a¢do

codificadas sob os niimeros:

LDO

~ METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCICIO FINANCEIRO

[ OrGAO 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL
UNIDADE 95 — FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEF!CIENCIA
FUNCAQ 08 — ASSISTENCIA SOCIAL

[ an( RICAO DA ACA() T UNIDADE DE MEDIDA QTDE META

2024
6.030| Fundo Municipal dos Dl!?'[OS da Pessoa PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.,40
com [)(’ﬁCItHCId ATENDIDAS (PD)

PRODUTO

PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS

i OBIETIVO

PROMOVER U BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,
' DOS ADOLESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA

 TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS

Total 2024

21.348,40

Fonte: 0.000 — Recurws Livres do Tesoure




Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.329/6001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - adm@mandaguacu.pr.gov.br

4

DESCRICAO DA ACAO

UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.127| Manutengdo do Fundo Mun. dos Direitos PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.,40
da Pessoa com Deficiéncia ATENDIDAS (PD)

PRODUTO

PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS

OBIETIVO

PROMOVER G BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,
DOS ADOLESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA

TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS

Total 2024
Fonte: 0.008 — Recursos Livres do Tesouro 21.348,40
DESCRICAO DA ACAO UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.128| Conselho Municipal dos Direitos da PcD - PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.40
COMPED ATENDIDAS (PD)
PRODUTO PESSOQAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS .
OBIETIVO PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,

DOS ADOLESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA

TOTAL DGS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS Total 2024
Fente: 0.000 - Recursos Livres do Tesouro 21.348,40
DESCRICAG DA ACAO UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
' 2024
21297 Emendas Parlamentares e Recursos dol PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348,40
Gov. FFederal - PCD ATENDIDAS (PD)

PRODUTO

PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS

OBIJETIVO

PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,
DOS ADOLESCENTES E DOS TDOSOS COM DEFICIENCIA

| TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS

Total 2024
Fonte: 0.000) — Recursos Livres do Tesourc 21.348,40
DESCRICAO DA ACAO UNIDADE DE MEDIDA QTDE META
2024
2.130| Programas Transitérios Pactuados coml PESSOAS COM DEFICIENCIA 744 21.348.40
Estado do Parang - PCD ATENDIDAS (PD)

PRODUTO

PESSOAS COM DEFICIENCIA ATENDIDAS

OBJETIVO

PROMOVER O BEM ESTAR DAS FAMILIAS, DOS ADULTOS, DAS CRIANCAS,
DOS ADOLESCENTES E DOS IDOSOS COM DEFICIENCIA

TOTAL DOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS

Total 2024

Fonte: 0.000 — Recursos Livres (30 Tesouro

21.348.,40
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Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal auiorizado a abrir no corrente exercicio um crédito adicional
ESPECIAL na importancia total de RS 106.742,00 (cento e seis mil, setecentos e quarenta e dois
reais), segundo a seguinte classificagdo orcamentaria:

Programa Trabaltho - iC,(}dign_ ! Descrigio | Fonte Valor
Elemento Local |- '
07.005.08.242.0009.6.030 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia

3.3.50.43 672 | Subvengdes Sociais 0.000 | 21.348.,40

07.005.08.242.0009.2.127 Manutencic do Fundo Mun. dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia

L 3.3.90.14 673 | Diarias - Pessoal Civil 0.000 | 3.558,06

3.3.90.30 . 674 | Material de Consumo 0.000 | 3.558.06

3.3.20.33 675 | Passagens ¢ Despesas com Locomocio 0.000 | 3.558,06

3.3.90.36 676 | Cutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica 0.000 | 3.558,06

3.390.39 677 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica | 0.00¢ | 3.558,06

; 4.4.90.52 678 | Equipamentos € Maieriais Permanentes 0.000 | 3.558.10
07.005.08.242.0009.2.128 Conselho Municipal dos Direitos da PeD -

' B COMPED _

3.3.90.14 679 | Didrias - Pessoal Civil 0.000 | 4.269.68

_3.3.90.30 680 Material de Consumo 0.000 | 4.269,68

3.3.90.33 681 | Passagens e Despesas com Locomocio  0.000 | 4.269,68

3.3.90.39 682 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica | 0.000 4.269,68

i 4.4.90.52 683 | Equipamentos e Materiais Permanentes 0.000 | 4.269.68
07.005.08.242.0009.2.129 Emendas Parlamentares e Recursos do Gov.

. - Federal - PCD

3.3.903 684 | Material de Consumo 0.000 | 7.116,13

3.3.90.39 685 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica | 0.000 | 7.116.13

4.4.90.52 686 | Equipamentos ¢ Materiais Permanentes 0.000 ] 7.116,14
07.005.08.242.0009.2.130 Programas Transitérios Pactuados com

' Estado do Parani - PCD '

3.3.50.30 687 | Material de Consumo 0.000 | 7.116,13

3.3.90.39 588 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica | 0.000 | 7.116.13

4.4.90.52 689 | Equipamentos ¢ Materiais Permanentes 0.000 | 7.116,14

TOTAL DE SUPLEMENTACOES | - 106.742,00

Art. 4° A cobertura do crédito adicional ESPECTAL autorizada na forma da presente let, far-
se-a anulacdes de dotagOes or¢amentdrias constantes do orcamento vigente, conforme Lei Municipal
n®2.339/2023 (LLOA). ¢ da Lei Federal n. 4.320/64, art. 43, inciso I11. a saber:

IN-ANULACOES

Descricio

‘ Programa Trabalho Codigo Fonte Valor

B Elemento Local .

[‘(}7_001 .08.244.0009.1.017 Constr. e Adequacéio do Prédio para o érgﬁo

| ) Gestor :

! 4.4.90.51 279 | Obras e Instalacdes. . : ; 0.600 | 106.742,00
{ [ TOTAL DE ANULACOES 106.742,00
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Art. 5% Em decorréncia do crédito adicional ESPECIAL fica autorizado na forma da
presente Lei fica o Poder Executivo Municipal autorizado a rever os instrumentos de programagéo
financeira, efetuando para tanto as necessarias adequagdes.

Art, 6° Esta Let entraem vigor na data de sya publicagio. -

Mandaguagu, 28 de fevereiro de 2024.

Gilmar Cidamuro
Prefeito Municipal em Ea
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JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores

Submetemos a aprecia¢do dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei n° 11/2024 visando a
Abertura de Crédito Adicional ESPECIAL, através de Anulagdes de Dotagdes Orgamentarias para o
exercicio de 2024, conforme esboga as tabelas de saldos de dotagdes que o integra a proposta,
realizado pelo setor contabil desta Prefeitura.

Estas despesas compreendem o recurso livre sob fonte de recurso n® 0.000 que trata de a
criagdo da Unidade Orgamentaria (Programa/Acéo de Trabalho) do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia e estd regido sob a tica da Lei Municipal n® 2.249 de 30 de agosto de 2022.
A abertura do fundo servird para atender a legislagdo vigente em seus art. 17° e 19° ¢ adequagdo
orcamentaria para recebimento de doagdes, transferéncias de programas estaduais e federais e a
claboragdo de convénios ¢ acordos em prol das pessoas com deficiéncia desta municipalidade.

Para isto, foram utilizados a programagfo de suplementagdes de dotagdes no valor de RS
106.742,00 (cento e seis mil, setecentos e quarenta e dois reais). Sendo assim o crédito adicional
ESPECIAL deve atender a sistematica da contabilidade publica e prestagio de contas.

Sendo assim o crédito adicional ESPECIAL deve atender a sistematica da contabilidade
publica e prestacdo de contas aos Entes Concedentes.

Confiante no espirito comunitario ¢ a compreensdo que sempre norteou as decisdes destes
Nobres Edis, contamos com a aprovagdo e antecipamos sinceros agradecimentos.

Mandaguacgu-PR, 28 de fevereiro de 2024.

o




